8Societatea Arhitecţilor Români a fost înfiinţată la 26 februarie 1891, în localul Serviciului Teh-

nic al Primăriei București, de către 24 de arhitecţi, sub președinţia arhitectului Alexandru Orăs-

cu; a fost recunoscută ca persoană morală și juridică la 7 martie 1903 („Monitorul Oficial” nr.

276 din 14/27 martie 1903).

9 Biserica veche fusese distrusă de un incendiu în anul 1922.

10 Biserica va fi demolată în aprilie 1984.

11 Corpul Arhitecţilor din România a fost înfiinţat prin Legea pentru înfiinţarea și organizarea

Corpului Arhitecţilor din România promulgată prin Înaltul Decret nr. 1607 din 9 mai 1932, cu